

**Sana-Klinikum Remscheid GmbH, Remscheid**  
**Gewinn- und Verlustrechnung**

	2011 EUR	2010 EUR
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	74.796.439,35	<b>73.130.039,99</b>
2. Erlöse aus Wahlleistungen	1.558.564,46	1.758.605,16
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	3.266.754,28	3.358.896,91
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	3.632.296,93	4.223.545,40
5. Erhöhung/Nerminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen	1.075,00	-245.926,00
6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand, soweit nicht unter Nr. 10	35.307,48	52.058,14
7. Sonstige betriebliche Erträge	6.687.388,70	6.440.248,22
davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre: EUR 2.404.612,50 (Vj. EUR 433.615,11)		
	<u>89.977.826,20</u>	<u>88.717.467,82</u>
8. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	37.348.967,12	38.223.580,76
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung davon für Altersversorauna: EUR 2.652.994,11 ( Vj. EUR 2.747.391,31)	8.850.431,43	8.721.595,36
	<u>46.199.398,55</u>	<u>46.945.176,12</u>
9. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	12.509.883,79	12.450.574,14
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	12.068.936,37	10.705.074,56
	<u>24.578.820,16</u>	<u>23.155.648,70</u>
<b>Zwischenergebnis</b>	<u>19.199.607,49</u>	<u>18.616.643,00</u>
	2.618.971,27	2.751.952,89
10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen davon Fördermittel nach dem KHG: EUR 2.527.489,19 (Vj. EUR 2.708.853,57)		
11. Erträge aus Einstellung von Ausgleichsposten für Eigenmittelförderung	21.904,00	21.903,40
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Nebbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	4.045.446,83	5.117.935,91
13. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung	103.009,00	103.010,10
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/Nebbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	2.631.602,34	2.889.952,89
15. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	1.006.077,38	1.423.004,50
	<u>3.151.651,38</u>	<u>3.681.844,91</u>
<b>Zwischenergebnis</b>	<u>22.351.258,87</u>	<u>22.298.487,91</u>
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	6.070.639,43	6.373.344,45
17. Sonstige betriebliche Aufwendungen	11.828.722,33	12.614.680,63
	<u>17.899.361,76</u>	<u>18.988.025,08</u>
<b>Zwischenergebnis</b>	<u>4.451.897,11</u>	<u>3.310.462,83</u>
	47.631,48	25.743,83
18. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 0,00 (Vj. EUR 0,00)		
19. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon an verbundene Unternehmen: EUR 1.406.743,06 ( Vj. EUR 888.438,25)	1.957.421,11	2.102.779,54
20. Aufwendungen aus Verlustübernahme	177.173,49	45.437,51
	<u>-2.086.963,12</u>	<u>-2.122.473,22</u>
<b>21. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<u>2.364.933,99</u>	<u>1.187.989,61</u>
22. Außerordentliche Erträge	0,00	23.400,00
23. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	504.243,00
24. Außerordentliches Ergebnis	<u>0,00</u>	<u>-480.843,00</u>
25. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-897.264,07	-589.607,77
26. Sonstige Steuern	28.159,89	-130.147,27
	<u>-869.104,18</u>	<u>-719.755,04</u>
<b>27. Jahresüberschuss</b>	<u>3.234.038,17</u>	<u>1.426.901,65</u>
<b>28. Verlustvortrag</b>	<u>-1.554.078,02</u>	<u>-2.980.979,67</u>
<b>29. Bilanzgewinn/-verlust</b>	<u>1.679.960,15</u>	<u>-1.554.078,02</u>